Audeo enim dicere Caritati vestrae : ut bene ab homine laudetur Deus, laudavit se ipse Deus ; et quia dignatus est laudare se, ideo invenit homo quemadmodum laudet eum. Neque enim potest dici Deo quod dictum est homini : *Non te laudet os tuum* (*Prov. 27, 2*). Ut enim se homo laudet, arrogantia est ; ut Deus se laudet, misericordia est. Prodest amare quem laudamus ; bonum amando nos meliores efficitur. Itaque, quoniam hoc nobis prodesse novit, ut amemus eum, laudando se amabilem se facit ; et in eo nobis consulit, quia se amabilem facit. Exhortatur ergo cor nostrum in laudem suam ; spiritu suo implevit servos suos ut laudarent eum. Et quoniam spiritus eius in servis eius laudat eum, quid aliud quam ipse se laudat ?

L'idea qui espressa da s. Agostino è analizzata con un'introspezione di rara finezza da s. Francesco di Sales nel *Traité de l'amour de Dieu*: l'anima, non sazia delle motivazioni che il creato può fornirle per lodare il Signore, sale di grado in grado attraverso i giusti e i santi, fino a Maria, fino a Cristo; scoprendo poi che la lode di Gesù, in quanto uomo, resta finita, come è finita la sua natura umana, intuisce come Dio non possa essere lodato adeguatamente che da se stesso <sup>4</sup>:

Toutes les actions humaines de nostre Sauveur sont infinies en valeur et merite, a rayson de la Personne qui les produit, qui est un mesme Dieu avec le Pere et le Saint Esprit; mais elles ne sont pas pourtant de nature et essence infinie [...] La louange donq qui part du Sauveur entant qu'il est homme, n'estant pas de tout point infinie, elle ne peut correspondre de toutes pars a la grandeur infinie de la Divinité a laquelle elle est destinée: c'est pourquoy, apres le premier ravissement d'admiration qui nous saisit quand nous avons rencontré une louange si glorieuse comme est celle que le Sauveur donne a son Pere, nous ne laissons pas de reconnaistre que la Divinité est encor infiniment plus louable qu'elle ne peut estre louee, ni par toutes les creatures ni par l'humanité mesme du Filz eternal [...] Ainsy, mon Theotime, a mesure que nous montons par bienveillance vers la Divinité, pour entonner et ouir ses louanges, nous voyons qu'il est toujours au dessus de toute louange, et finalement nous connaissons qu'il ne peut estre loué selon qu'il merite sinon par luy mesme, qui seul peut dignement esgaler sa souveraine bonté par une souveraine louange [...].

O Dieu, quelle complaysance, quelle joye a l'ame qui ayme, de voir son desir assouvi, puisque son Bienaymé se loue, beni et magnifie infiniment soy mesme! Mays en cette complaysance naist derechef un nouveau desir de louer, car le cœur voudroit louer cette si digne louange que Dieu se donne à soy mesme, [...] si que [...] il s'engage [...] en un tres heureux labyrinthe d'amour [...] louant souverainement la Divinité dequoy elle ne peut estre asses louee que par elle mesme.